10. Accessit deinde Cracoviam Rudolphus episc. Laventinus internuntius Apostolicus, prædicto Gabriele Veronensi fidei sacræ censore, et

Petro Erleo decano Aquensi cubiculario Pontificio adjunctis collegis, qui Casimirum ad sceptrum Bohemicum ex Georgii impii unguibus avellendum hortatus est, ac Pontificis, imperatoris, Germanorum aliorumque orthodoxorum opem spondit : tum Diplomata Apostolica protulit, quibus Prussica pax ea lege confirmabatur, ut Casimirus fœdus cum Georgio perpetram sancitum dissolveret, et rem Catholicam in Bohemia efferreret. Invisa fuit ea adjuncta conditio Casimiro, offensionisque causas ex Pontificia benevolentia male decerpit, missoque Romam Joanne Sempinio equite flagitavit, ut fœdus Prussicum nullius legis addita confirmaretur, at repulsam tulit. Urgebat interea Casimirum ex conventu orthodoxorum Iglaviensi Elias orator, ut remota omni mora, quæ exitium Catholicæ rei erat allatura, oblatum regnum capesseret, vel e filiis aliquem mille tantum equitibus stipatum mitteret, cui sociorum armis regnum asserendum esset : cumque indigna rex captaret diffugia, apud eum legatus Pontificius instabat ne Georgium damnatum hæreseos, regioque honore dejectum a Pontifice socium regemve agnosceret ; quin potius crucesignatam militiam in Polonia conscribi adversus hominem impium pateretur. At neque his vieta regis mens ; qui tamen Cracoviæ conventus indixit ; in quo diebus quindecim agitato consilio suam mentem nondum explicuit, sed procerum infrequentiam causatus, de oblato regno Pontifici Bohemisque gratias egit, remque ad celebriorem alium procerum cœtum protulit, pollicitus navaturum se operam sedando bello Bohemico, ac Georgio Romanæ Ecclesiæ conciliando.

11. Prodebat Casimirus per eas moras impio tyranno rem Catholicam, ad quam prosterendam armabat eum furor, neque ulla spei lux affulgebat, ut plus auctoritatis quam imperator cæterique principes ad flectendum in impietate obfirmatum hominem rex ipse haberet. Cum itaque missi ab Casimiro oratores (inter quos erat Joannes Dlugoscius canonicus Cracoviensis, e cujus Polonica historia multa mutuati in XIII et XIV Annalium tomos intulimus) in Bohemiam venissent, non difficile fuit erudito veleratori novas fraudes astruere, quibus eundem Poloniæ regem irretiret. Negavit itaque Georgius quidquam se adversus Apostolicum fastigium commisisse, sed factas cum ipsius antecessore, ac Basileensi Concilio pactiones observasse : et, si quid forte contra actum esset, id se correcturum : postremo ut fucato lenocinio Casimirum caperet, addit illum se pro componendis rebus Bohemicis arbitrum non recusare. Indignum profecto erat perfidi et perjuri hominis, qui sanctissimum jusjurandum in regia inunctione nuncupatum de tuenda fide, præstandaque, orthodoxorum more, Sedi Apostolicæ obedi-

¹ Lib. II. de cur. p. 119 et 235.

lia violasset, fallacibus verbis fidere, et orthodoxi dogmatis assertores ipsius inhumanitati exponere, quamobrem Catholici proceres Casimirum, ne se Georgii artibus illaqueari pateretur, orarunt.

12. « Conventu », inquit Cromerus, « apud Wratislaviam habito, negarunt se illum arbitrum accipere posse, inconsulto Pontifice maximo, cujus jussu bellum suscepissent, neque vero habendam esse fidem Georgii verbis atque promissis, quin potius susciperet Casimirus oblatum et jure sibi debitum regnum, aut aliquem de filiis, quos tam multos haberet in spem plurimum regnorum susceptos, regem sibi mitteret ». Si morem illis gessisset Polonus, affulsisset proculdubio magna spes rei Catholicae bene gerendae. Gerebatur vero grave utrinque bellum, et Georgius Catholicorum munitiones oppugnabat, et contra illi insigne oppidum, cui Buzeo vice nomen erat, Hussitis eripuerit : Wratislavienses etiam conflato exercitu plura vicina oppida adorti Frankensteinum ceperunt : sed mox submissis a Willelmo Misniae et Thuringiae duce, et ab Alberlo marchione Brandenburgensi auxiliis instructus Georgius recuperavit oppidum, et quatuor millia orthodoxorum partim cepit, partim ferro delevit. Denique Casimiri opera quinquemestres induciae pacis sunt. Caeterum ipse ob desertam Catholicorum causam gravem nomini suo labem intulit, dubitatumque est, num recte de fide sentiret. Ut vero postea livore in Malthiam Pannoniae regem ob susceptam religionis causam, admissosque Bohemicos apices, quos ipse repudiabat, cum haereticis in Catholicos turpissime arma junxerit, dicetur inferius. Porro dum sollicitabatur Polonus ad sceptrum Bohemicum eripiendum Georgio, principes Germaniae nimiam Poloni potentiam vereri coeperunt : tum imperator fluctuare quid ea in re potissimum ageret : conqueri etiam de tradito a Pontifice regno Bohemico : Bohemiam imperii esse beneficiariam, neque ab alio, quam ab imperatore cuiuspiam tradendam. Maxima itaque animorum dissensio in Germanis fuit, quam Laurentius Ferrariensis episcopus a se cognitam, tum asperum rei Catholicae statum ex Norimbergensibus comiliis reversus cardinalium senatui aperuit, ex quo haec Papiensis Bertino Adriensi episcopo significavit ² :

13. « Accidit reditus ad nos Ferrariensis episcopi, qui ante ad Norimbergensem conventum in Germaniam missus, et de his plura intelligens refert, quo in statu sint singula : praesul, ut nosti, gravis est, et fide dignissimus. Ex ejus igitur multo et accurato sermone eis de rebus illa collegimus. Magnam partem Georgicae ditionis, audito Sedis judicio, ab illius tyrannide se sejunxisse, ac jam palam detrectare

imperia, dynastarum autem quemque ac populorum ad privatam defensionem se comparare : metuendum vero esse ne si omnes, Germanis non adjuvantibus et perurgente Georgio, insignem aliquam calamitatem accipiant : Polonorum regem, quem credebamus vendicaturum armis id regnum, tradente praesertim Pontifice, nec libere quidquid habeat animi respondere, nec sanio rem illo in fide haberi : imperatorem quoque Federicum ad omnia praeposterum innata lentitudine nescire quid potissimum agat, id modo unum flagitare a nobis, ne advocetur Polonus rebus suis in tanta propinquitate tremendus : palam etiam ferre, si maxime damnandi regis nostrum judicium tuit, non utique potestatem esse regni tradendi, eam totam imperatoriam esse : Germanos itidem principes privatis adductos periculis de Polono excludendo sentire cum Caesare : neminem autem inveniri qui non habeat Georgium odio, et propter ejus iniquitatem regno deici cupiat. Verum dum sibi invicem omnes mutuis contentionibus dissident, parumque pacati sunt, Caesari contingere, ut metu quisque adversae factionis, ne illi se Bohemus adjungat, non modo temperet bello, sed necessario quoque blandialur fortunae, eamque ob causam quosdam foederibus, nonnullos conjugis esse conjunctos : in eo autem summum periculum verti, ne undique liber haereticus carptim adversantium quemque vel studiis continuis sibi conciliet, vel opprimat armis : etenim totum corpus sanae partis regni non coire in unum ad privatam ejusque defensionem, sed laborante vicino quietem proximos agere, atque ad sua tantum convenienda studium adhibere : futurum igitur his tantis incommodis, ut mox ille, pristinis suae tyrannidi restitutus viribus, non modo contempturus haec nostrae Sedis judicia sit, sed passim vel metu, vel gratia studia totius Germaniae conciliaturus, atque ita quemque Bohemorum antea Catholice sentientem in eandem secum damnationem iturum, nec ante futurum finem, quam ille insigni aliquo detrimento Romanam Ecclesiam ulciscendi studio afficiat. Summa Ferrariensis nostri haec est ».

14. Terrebant haec plurimos, verum spem collocandam in divino Numine, ac demum Ecclesiam de religionis hoste triumphaturam, addidit Papiensis adductis haece argumentis : « Cur, inquit, in tanta mansuetudine nostra, (adhibita nimirum in Georgium, et tam justa fidei causa non speremus in Domino, metumque omnem sinistrae eventus, si quis nos habet, forti animo abjiciamus ? an non dictum est nobis per Apostolum Jacobum : *Beneficientes, et non timentes ullam perturbationem ?* an non per Salvatorem Christum Jesum : *Major est, qui in caelo est, quam qui in mundo ?* Et : *Mihi vindicta, et ego retribuam ?* Scimus juxta verbum Scripturae

¹ Caid. Papien. Ep. CCLXXXII. — ² Id. ib.

itineria impiorum perire, ultionem sanguinis servorum Dei, qui effunditur, introire in ejus conspectum, esse eum a dexteris nobis ne commoveamur. In tantis sponsonibus divini eloquii, nisi infideles simus, bene concipiendum est nobis, et erecta mente expectanda repromissa præsidia; præsto etenim sunt omnibus invocantibus ea, ac licet peccata nostra terrere merito nos debeant, ab iisque flagella debita sint expectanda, quia tamen publica Christianorum res geritur, atque in unius casu multorum salus exurgit, confidendum indubie est pietatem divinam ad fidem magis Ecclesiæ respecturam, quam ad conditionis humanæ fragilitatem». Non fefellit piorum expectationem divina clementia; attritus enim multis adversis casibus Georgius amissa regni parte, scelus tandem deflevit, veniamque sero poposcit; ejus autem progenies solio Bohemico ejecta fuit, ut suo loco dicitur.

Quod attinet ad Laurentium episcopum Ferrariensem, cujus sententiam in re Bohemica a Papiensi recensitam attulimus; is hoc anno in Germaniam a Paulo II missus fuerat, ut Germanos adversus Mahometem II Turcarum imperatorem pro instauranda re Christiana concitaret, ad quem eo argumento litteræ X kal. Junias datæ in Regesto Pontificio extant¹; quo etiam die decreta a Paulo sollemnis legatio in Germaniam, qua Petro tit. Sancti Vitalis presbytero cardinali fuit demandata² ad eandem sacram expeditionem promovendam. Ut vero his sollicitantibus imperator Nurembergenses cœtus indixerit hac de causa, ac demum cruce signata in Turcas expeditionis consilia evanuerint, dicitur inferius.

15. *Nonnulli Fraticellorum sequaces hæresim ejurant.* — Nunc addimus nonnullos hæreticos in ditione Pontificia compertos, in quos legibus inquisitum est. Erant ii ex Fraticellorum secta, quæ a perversa mentis opinione nuncupatur, quod negent Rom. Pontifices Christi vicarios esse posse, qui affluentibus opibus Christi paupertatem non imitentur: perductos vinetos Romam octava Julii die ex oppido, cui Poli nomen est, numero quatuordecim, partim mares, partim feminas, refert Stephanus Infissura³, ac sublimi conflagrationi extractæ apud Aramcæli, qua prospectus est in aream Capitolinam impositos, ad sceleris ignominiam mylbra papyracea redimptos fuisse; tum vero Pontificium vicarium aliis quinque episcopis sociatum ad ipsos ab hæresi revocandos concionem habuisse: deinde eos, qui impiam opinionem damnarunt, linea veste, alba cruce in pectore et a tergo insignita, indutos fuisse.

16. *Auctus cardinalium numerus.* — Tradit

idem auctor auctum fuisse decima octava die Septembris cardinalium collegium, donatis sacra purpura octo viris insignibus. Fuere illi⁴ Thomas Bourcherius archiepiscopus Cantuariensis presbyterali titulo S. Cyriaci in Thermis donatus: Stephanus Varada archiepiscopus Colocencis presbyterali tit. SS. Nerei et Achillei insignitus: Oliverius Carafa archiepiscopus Neapolitanus presbyter cardinalis tit. SS. Petri et Marcellini, deinde S. Eusebii, postmodum Albanensis episcopus, subinde Sabinensis, postremo Osliensis creatus: Amicus Agnifilius Aquilanus episcopus presbyter cardinalis tit. S. Balbinæ, deinde S. Mariæ trans Tiberim; Joannes Balvus episcopus Andegavensis presbyter cardinalis tit. S. Susannæ: Marcus Barbus Venetus episcopus Vincentinus, Pauli II patruelis, presbyter cardinalis tit. S. Marci primum, dein episcopus Prænestinus: Franciscus Robureus Saonensis, Ordinis Minorum supremus administrator, presbyter cardinalis tit. S. Petri ad Vincula, qui post Paulum Pontificatum, Sixti IV nomine accepto, gessit: ac Theodorus ex marchionum Montisferrati familia satas, qui diaconus cardinalis S. Theodori renuntiatus est.

17. *Dissensiones Florentiæ, necnon in regnis Castellæ et Navarræ, quas Paulus sedare studet.* — Excitatum est ingens in Italia hoc anno repentini belli civilis incendium ex Florentinorum factionibus, quod paulo post restinctum est. Defuncto, ut diximus, Cosmo Mediceo summæ dignitatis et auctoritatis viro, tum opibus et clientelis, regumque et principum amicitia florentissimo, cujus nutu pluribus annis Florentina respublica administrata fuerat, successit ejus filius Petrus, qui paternam auctoritatem retinere enisus est, cui multi etiam familiaritate conjunctissimi, propagationem dominatus in una familia, veluti publicæ libertatis cladem, exosi, sese opposuere; neque illis blandimenta verborum et pigmenta, ut populum in suam partem traherent, deerant. Demum post contentiones varias, post excitos finitimos principes ad mittenda auxilia, post instaurata sæpius amicitia federa, creatis magistratibus Petri studiosis, illius amuli, qui de republica in pristinum restituenda splendorem, libertate asserenda, propagationeque imperii in Medicea stirpe discutienda plura erant moliti, in exilium pulsati sunt. Erant ii Angelus Accaiolus, Nicolaus Soderinus, et Dotesalvius Nero, quorum postremus ad Bartholomæum Coleonem Bergomensium viram bello egregium, qui plura sub Venetis stipendia meruerat, per fugit, impulitque stimulis gloriæ, ut exules et una libertatem Florentiæ restitueret. Is cum de ea re ad Venetos retulisset, exaggeratumque esset Cosmi Medicei opera Franciscum Sfortiam Mediolanensem du-

¹ Paul. l. 1. p. 244. — ² Ib. p. 247. — ³ Steph. Infiss. archiv. Ms. Vat. sign. num. 3. Plat. in Paul. II.

⁴ Fel. Contelor. in Eleuch. cardd. par. a. 1. 2. 3.

catum sibi peperisse. Venetosque illius principatus reipublicæ Venetæ imperio adjungendæ spe delusos, censuerunt hinc re sua fore exules restituere in patriam, ut Florentiam fœdere, et consiliorum societate conjunctam haberent.

18. Stipendia itaque Coleoni ex arcano politici, tum subsecuturas auxiliares copias, honestam militiæ missionem illi permiserunt, qui ingentem exercitum collegit : ac mox universa Italia velut signo dato arma sumpsit : Galeatius dux Mediolanensium succinctus copiis Petro Mediceo opem laturus Florentiam accurrit : quo etiam auxiliares turmæ a Ferdinando rege submissæ. Verebatur Mediolanensis ne principatus suus, Florentia in Venetorum societatem concedente, periclitaretur. Nec deerant Ferdinando, qui cum Romana Ecclesia, accepti beneficii immemor, inimicitias susceperat, vectigalque pendere abnuebat, suspiciones, ne Pontifex Bartholomæum Bergomensem ad ipsum regno ejiciendum concitaret : Venetæque invidabat potentiæ. At Christi vicarius, qui in ea dissensione in neutram partem inclinabat, sed verbis omnes ad pacem conficiendam adhortabatur, conscripsit exercitum, ut ditionis Ecclesiasticæ urbes fuere-
retur, tum, si posset, Pinum Ordelaſſum, a quo fama erat sublatum fuisse veneno Ciccum fratrem, Foroliviensi toparchia per tyrannidem arrepta depelleret. Florentini denique Fridericum Feretrano rei bellicæ communibus stipendiis præfecere : cum per Flaminiam irrupere in Etruriam niteretur Bartholomæus Bergomensis, et explicata acie Galeatium retro signa vertere compulisset : demum illo Florentiam exiit ad Ricardinam in agro Bononiensi cum Friderico Feretrano ad arma venit : in quo prælio lectissimi Italiæ milites, qui adversus Turcicam tyrannidem pro Christo maximas res gerere potuissent, occubere, ancipite eruentaque victoria utrinque discessum est, exercitusque ad hyberna revocati : quæ pluribus narrant cardinalis Papiensis, Florentini historici, alique plures. At Pontifex cum doleret inde rem Christianam maximum vulnus accipere, distrahique a Turcici belli curis Venetos, cum jam adversus Mahometem insignem legationem ad Germanos crucis symbolo insigniendos, urgendosque in hostem fidei decreverat, instaurandæ paci summis studiis incubuit, quam pacem proximo anno conciliatam fuisse videbimus.

19. Ardebant eodem tempore civili bello Castellæ et Legionis regna quæ proceres conjurati præfecto sibi injuste Alfonso principe cum Henrico rege ferro flammaque partiebantur : ad quos sedandos motus Paulus Pontifex, acceptis Henrici litteris, amplissimum legationis munus Antonio Jacobo episcopo Legionensi demandavit. Adjuncta est Diplomati hæc temporis nota :